Уголовное дело № (№)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ, Красноярский край город Норильск

Норильский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Кузнецова В.В., при секретаре судебного заседания Мичук А.В., с участием: государственного обвинителя Безрукова В.В., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Анисимовой Н.М. представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № (№) в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил два незаконных сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, а также совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступления им совершены при следующих обстоятельствах: 

в ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, лицо, уголовное преследование в отношении которого осуществляется в отдельном производстве (далее по тексту – лицо №), являясь 

<

данные изъяты>, не имея законного источника дохода, осознавая общественную опасность и наказуемость своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, договорилось с лицом №, уголовное преследование в отношении которого осуществляется в отдельном производстве (далее по тексту – лицо №), о совместном совершении особо тяжких преступлений по сбыту синтетических наркотических средств на территории 

<

адрес> края, с целью извлечения преступной прибыли, разработав преступную схему незаконного сбыта в составе организованной группы.

Для осуществления связи с покупателями во всемирной системе информационно-телекоммуникационной сети (далее - сеть «Интернет») лицом № был создан «

<

данные изъяты>» - 

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена сообщений «

<

данные изъяты>», с размещением условий продажи наркотических средств 

<

данные изъяты>

При этом сбыт наркотических средств по замыслу организатора лица №, указанной организованной группы, должен был осуществляться бесконтактным способом, 

<

данные изъяты>

Таким образом, лицо № предприняло меры к конспирации своей деятельности и деятельности созданной организованной группы, 

<

данные изъяты>

После этого, лицо № предприняло меры к подбору участников создаваемой организованной преступной группы из числа наркозависимых знакомых, 

<

данные изъяты>

лицо №, как организатор преступной группы, имея в пользовании цифровую технику (

<

данные изъяты> позволяющие осуществлять приобретение неустановленным в ходе следствия способом у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, партий наркотических средств в крупном размере, а также дальнейшее получение денежных средств от покупателей наркотических средств, осуществляло:

- общее руководство и координацию деятельности организованной группы;

- приобретение наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- распределяло преступные роли между приисканными соучастниками;

- поддерживало постоянную связь с участниками группы, контролируя их действия;

- совместно с лицом № незаконно хранило приобретенные для сбыта наркотические средства 

<

данные изъяты>;

- расфасовывало наркотические средства 

<

данные изъяты>

- устанавливало цену на сбываемые наркотические средства;

- совместно с лицом № осуществляло передачу расфасованных наркотических средств ФИО1 и лицу № 

<

данные изъяты>

- получало от ФИО1 и лица № сведения о месте 

<

данные изъяты>

- координировало деятельность 

<

данные изъяты>

- осуществляло распоряжение преступными доходами и определяло суммы вознаграждений за участие в совершении преступлений.

Лицо №, осуществляя роль помощника организатора в качестве соисполнителя в созданной лицом № организованной группе, в соответствии с возложенными на него обязанностями:

- совместно с лицом № незаконно хранило приобретенные для сбыта наркотические средства 

<

данные изъяты>;

- расфасовывало совместно с лицом № наркотические средства в удобные для сбыта упаковки, 

<

данные изъяты>

- совместно с лицом № осуществляло передачу расфасованных наркотических средств ФИО1 и лицу № 

<

данные изъяты>

- получал от ФИО1 и лица № сведения о месте произведённых ими «

<

данные изъяты>» с наркотическими средствами;

- по указанию лица № предоставляло информацию о месте нахождения «

<

данные изъяты>» с наркотическими средствами покупателям интернет - магазина 

<

данные изъяты> в указанной программе «

<

данные изъяты>»;

- осуществляло распоряжение преступными доходами и определяло суммы вознаграждений за участие в совершении преступлений.

- поддерживало совместно с лицом № постоянную связь с участниками группы - ФИО1 и лицом №.

ФИО1 и лицо №, осуществляя роль непосредственных исполнителей в созданной лицом № организованной группе, в соответствии с возложенными на них обязанностями:

- получали от лица № и лица № расфасованные наркотические средства;

- производили раскладку полученных наркотических средств по тайникам - «

<

данные изъяты>», тем самым, в составе организованной группы сбывали наркотические средства;

- посредством сотовой связи передавали лицу № и лицу № сведения о месте нахождения тайников - «

<

данные изъяты>», содержащих наркотические средства.

За выполнение своих обязанностей ФИО1 и лицо № получали от лица № и лица № заранее оговоренное денежное вознаграждение, 

<

данные изъяты>

Указанная организованная преступная группа характеризовалась сплоченностью, устойчивой формой связи ее участников, единством мотивов и целей их преступной деятельности, подготовкой и планированием совершаемых ими совместно преступлений, распределением ролей между участниками группы в их совершении, а также применением методов конспирации преступной деятельности. При этом все действия данной преступной группы, связанные с подготовкой и совершением преступлений, носили согласованный и взаимодополняющий характер под общим руководством организатора. Сплоченность указанной организованной группы была выражена в использовании её участниками внутреннего сленга — арго наркоманов, типичного для преступного мира, являющегося достоянием замкнутых, стремящихся к обособлению социально-профессиональных групп, обеспечивающий тайность общения между участниками преступной группы, дающего установку на секретность, скрытость информации и делающий разговор непонятным для посторонних.

Кроме того, устойчивость данной группы определялась не подлежащим дальнейшему расширению без ведома организатора составом участников, у каждого из которых имелась четко определенная роль в подготовке и совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ, охватывающаяся при этом общим умыслом. Роли каждого из вышеуказанных участников изначально были разработаны организатором, после чего доведены до сведения других участников.

Наличие единого умысла у всех её участников на незаконный сбыт наркотических средств, единой цели на извлечение преступной прибыли, при стабильном составе и разработанной схеме взаимодействия, позволили в составе указанной организованной преступной группы совершить сбыты наркотических средств и покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупных размерах, при следующих обстоятельствах:

в ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены,но не позднее 17 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, лицо №,выполняя руководство и координацию деятельности организованной группы,используя 

<

данные изъяты> неустановленным способом приобрело у неустановленноголица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельноепроизводство, вещество, содержащее своем составе наркотическое средство

<

данные изъяты> - производное наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 1,15 гр., что является крупным размером, которое расфасовало с лицом № в удобные для последующего сбыта упаковки и незаконно, совместно с лицом № хранило по месту жительства 

<

адрес>.

ФИО2, не позднее 20 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ, по указанию лица № и лица №, действуя как непосредственный исполнитель преступления, в соответствии с распределенными ролями и функциями в организованной группе, 

<

данные изъяты> о чём сообщил посредством текстового сообщения лицу № по телефонной связи.

Лицо №, выполняя координацию деятельности организованной группы, в «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>» предоставило пользователю программы «

<

данные изъяты>» - ФИО7, сведения об условиях приобретения наркотических средств с указанием номера 

<

данные изъяты> №, на который необходимо перевести денежные средства за наркотические средства. После чего, убедившись в поступлении денежных средств 

<

данные изъяты> предоставило сведения 

<

данные изъяты> о месте расположения «

<

данные изъяты>» с наркотическим средством ФИО7, тем самым совершив сбыт данного наркотического средства, массой 1,15 граммов, в крупном размере, в составе организованной группы.

Кроме того, в ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, но не позднее 19 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, лицо №, выполняя руководство и координацию деятельности организованной группы, используя 

<

данные изъяты>, а также сотовый телефон с выходом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», договорилось и неустановленным способом приобрело у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> - производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,94 гр., что является крупным размером, 

<

данные изъяты> совместно с лицом № хранило по месту жительства: в 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 19 часов 57 минут ФИО2 по указанию лица № и лица №, действуя как непосредственный исполнитель преступления, в соответствии с распределенными ролями и функциями в организованной группе, произвёл 

<

данные изъяты> с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> - производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,94 гр., в крупном размере в почтовом ящике 

<

адрес> на площадке между 1 и 2 этажами второго подъезда 

<

адрес> края, о чём сообщил посредством текстового сообщения лицу № по телефонной связи. 

Лицо №, выполняя координацию деятельности организованной группы, 

<

данные изъяты> - ФИО8, действующему в рамках ОРМ «проверочная закупка», сведения об условиях приобретения наркотических средств с указанием номера электронного кошелька №, на который необходимо перевести денежные средства за наркотические средства. После чего, убедившись в поступлении денежных средств на данный номер электронного кошелька, лицо № предоставило сведения в данной программе о месте расположения 

<

данные изъяты> с наркотическим средством ФИО8, тем самым совершив сбыт данного наркотического средства, массой 0,94 гр., в крупном размером, в составе организованной группы.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерено в 20 часов 15 минут во дворе 

<

адрес> был задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра в период с 20 часов 25 минут до 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ на лестничной площадке 

<

адрес> изъято вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> - производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 2,04 гр., в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 21 часа 20 минут до 21 часа 40 минут в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> - производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,97 гр., в крупном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 22 часов 01 минуты до 23 часов14 минут, в ходе производства обыска по месту жительства лица №и лица №, по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> — производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, суммарной массой 14,04 гр., в крупном размере; вещество, являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты>, общей массой 0,34 гр.; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> — производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, суммарной массой 0,11 гр., в значительном размере.

Указанные наркотические средства лицо № и лицо №, действуя в составе организованной группы, имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере наркозависимым лицам, посредством размещения 

<

данные изъяты> предоставления информации об их месте нахождения 

<

данные изъяты> и получением денежных средств за сбыт наркотических средств 

<

данные изъяты> согласно разработанной преступной схемы взаимодействия, незаконно хранили в указанной квартире, при ФИО1, однако, свой преступный умысел на сбыт наркотических средств в крупном размере не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку были задержаны сотрудниками полиции и указанные наркотические средства были обнаружены и изъяты.

ФИО1 ходатайствовал о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, которое одновременно с постановлением следователя о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, согласованным с руководителем следственного органа, было рассмотрено прокурором и удовлетворено. Досудебное соглашение о сотрудничестве соответствует требованиям ст.317.3 УПК РФ. Прокурор на основании ст. 317.5 УПК РФ при утверждении обвинительного заключения внёс представление об особом порядке проведения судебного заседания в отношении подсудимого.

В представлении прокурора содержится указание на характер и пределы содействия ФИО1 органу предварительного следствия в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, значение сотрудничества с ним для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений. Прокурором также удостоверены полнота и правдивость сведений, сообщенных ФИО1 при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным досудебным соглашением.

<

данные изъяты>

В судебном заседании подсудимый ФИО1 и его защитник-адвокат Анисимова Н.М. подтвердили ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, полностью признал себя виновным в совершении указанных преступлений, подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено добровольно, при участии защитника, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Заслушав подсудимого и его защитника, государственного обвинителя, 

<

данные изъяты> суд приходит к выводу, о том, что подсудимый выполнил все условия и обязательства, предусмотренные заключенным с ним соглашением, а обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по делу, что дает основания для постановления в отношении подсудимого обвинительного приговора в особом порядке. Угрозы личной безопасности ФИО1, его близким родственникам и близким лицам не существует.

(данные изъяты)

(данные изъяты) 

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

Суд квалифицирует действия ФИО1: 

- по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО7 – по пунктам «а», «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере;

- по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО8 - по пунктам «а», «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере;

- по части 3 статьи 30, пунктам «а», «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Определяя вид и размер наказания, суд, руководствуясь ст.43 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного и обстоятельства совершения преступлений, данные о личности подсудимого, его семейном и имущественном положении, состоянии здоровья.

Как установлено судом, на момент совершения преступлений, ФИО1 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд по каждому из преступлений признает:

- в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>

- в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>

По факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО7, а также по преступлению, предусмотренному частью 3 статьи 30, пунктам «а», «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в качестве смягчающего наказание обстоятельства, суд учитывает: 

- в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса РФ – явку с повинной (т.1, л.д.193, 194).

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется, вследствие чего суд назначает его с применением правил, предусмотренных ч.2 ст.62 Уголовного кодекса РФ.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, направленных против общественной нравственности и здоровья населения, высокую степень их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие в соответствии с требованиями ч. 6 ст.15 УК РФ.

С учетом всех установленных обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде реального лишения свободы, так как, по мнению суда, только такой вид наказания будет соответствовать его целям. Наказание за неоконченное преступление суд назначает с применением правил ч.3 ст.66 Уголовного кодекса РФ. Окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам части 3 статьи 69 Уголовного кодекса РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое преступление.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью подсудимого, его поведением во время и после совершения преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень их общественной опасности, суд не усматривает, вследствие чего оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не находит.

При этом, исходя из обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, учитывая его имущественное положение, а также наличие ряда смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания ФИО1 подлежит в исправительной колонии строгого режима.

Мера пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению согласно ст.81, 82 УПК РФ, а именно:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 302-304, 308-309, 317.7 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить:

- по пунктам «а», «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО7) наказание, в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет;

- по пунктам «а», «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО8) наказание, в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет;

- по части 3 статьи 30, пунктам «а», «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года.

В соответствии с частью 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время задержания и содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Меру пресечения в виде заключения под стражу осуждённому ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Норильский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должен указать в апелляционной жалобе. В случае обжалования приговора иными лицами, о своем участии и участии защитника в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в отдельном ходатайстве либо в возражениях на жалобу или представление в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы или представления. В случае пропуска срока обжалования по уважительной причине, в соответствии с ч. 1 ст. 357 УПК РФ, лица имеющие право подать жалобу или представление, вправе ходатайствовать перед судом, постановившим приговор, о восстановлении пропущенного срока.

На основании ст. 317 УПК РФ, приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом, но может быть обжалован по иным основаниям. Если после назначения подсудимому наказания в соответствии с положениями главы 40-1 УПК РФ будет обнаружено, что он умышленно сообщил ложные сведения или умышленно скрыл от следствия какие-либо существенные сведения, то приговор подлежит пересмотру в порядке, установленном разделом XV УПК РФ.

Председательствующий В.В. Кузнецов